
Муниципальное образование «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района  

Еврейской автономной области 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
03.05.2018                                                                                                        № 352 

пос. Известковый 
 
 
О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 25.11.2016 № 220 
«О введении налога на имущество физических лиц на территории 
муниципального образования «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района Еврейской автономной области» 
 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Налоговым кодексом Российской Федерации, на основании Устава 
муниципального образования «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района Еврейской автономной области 
Собрание депутатов 
РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Собрания депутатов от 25.11.2016 № 220 «О 
введении налога на имущество физических лиц на территории 
муниципального образования «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района Еврейской автономной области» 
следующие изменения: 

1.1. Подпункт 3.1. пункта 3 изложить в следующей редакции:  
3.1. Жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир,  

комнат, объектов незавершенного строительства в случае, если 
проектируемым назначением таких объектов является жилой дом, единых 
недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое 
помещение (жилой дом), гаражей и машино-мест,  хозяйственных строений 
или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 кв. м и 
которые расположены на земельных участках, предоставляемых для ведения 
личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства:». 

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5.  Налоговая льгота на имущество физических лиц предоставляется 

гражданам  в отношении следующих видов объектов налогообложения: 
1) квартира, часть квартиры или комната; 
2) жилой дом, часть жилого дома; 
3) помещение или сооружение, указанные в подпункте 14 пункта 1 

статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации; 
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   4) хозяйственное строение или сооружение, указанные в подпункте 15 
пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации; 

   5) гараж или машино-место. 
2. Опубликовать настоящее решение в  «Информационном вестнике» 

муниципального образования «Известковское городское поселение».  
3. Настоящее решение вступает в силу после дня  его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2018 года.  
 
 
 
Глава городского поселения                                                                Г.В.Козлова 
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Пояснительная записка 
к проекту решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 25.11.2016 
№ 220 «О введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования «Известковское городское поселение» Облученского муниципального района 

Еврейской автономной области» 
 

В соответствии со ст. 401 Налогового кодекса РФ объектами налогообложения по 
налогу на имущество физических лиц являются  жилой дом; квартира, комната; (пп. 2 в 
ред. Федерального закона от 30.09.2017 № 286-ФЗ) (ранее было жилое помещение) гараж, 
машино-место; единый недвижимый комплекс; объект незавершенного строительства; 
иные здание, строение, сооружение, помещение. 

Но согласно п. 1 ч. 1  ст. 16 ЖК РФ к жилым помещениям помимо 
вышеперечисленных объектов отнесены  также части жилых домов и части квартир. 
Однако в отношении таких видов жилых помещений НК РФ не предусмотрены какие-
либо особенности исчисления налога на имущество физических лиц. Согласно ЖК РФ 
часть жилого дома относится к виду жилого помещения.  

Федеральный закон от 13.07.2013 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» не исключает внесения в Единый государственный реестр недвижимости, 
в т.ч. на основании судебного постановления, сведений о части жилого дома как об 
объекте недвижимости и, соответственно, объекте регистрируемого права.  

Для информационного взаимодействия налоговых органов с органами Росреестра 
часть жилого дома выделена в самостоятельный объект, вместе с тем, НК РФ часть 
жилого дома не выделена в самостоятельный вид объекта.   

По мнению ФНС России, в случае поступления с 2018 года сведений об объекте 
вида части жилого дома, такой объект должен относится «к иным зданиям, строениям, 
сооружениям», «прочим объектам налогообложения», налоговая ставка на которые 
предусмотрена в размере 0,5%. если иное не предусмотрено НПА представительного 
органа. В связи с этим предлагается внести изменения в существующий НПА и принимать 
в качестве налоговой ставке для таких объектов недвижимости ставку 0,1%.  
 


